alfabetizada, relativamente incapaz, estudante, que reside junto de sua genitora, que, ao que 

consta dos autos, está desempregada ou, ao menos não exerce atividade formal, e, antes        

disso, exercia a função de auxiliar de consultório (C.T.P.S, fls. 19), na qual auferia R$ 625,00 

(seiscentos e vinte e cinco reais) mensais em 2012.  

Já a parte requerida é empresa jornalística, que, é   

1036165-44.2015.8.26.0506 - lauda 10  

notório, conta com grande volume de leitores nesta urbe, a induzir que conte com renda, no 

mínimo, em muito superior àquela auferida antigamente pela genitora do autor.

[...]

havendo, contudo, nos autos qualquer demonstração, ou alegação que seja, no sentido de que 

com o uso da imagem do autor, em si, tenha auferido lucro ou proveito de qualquer natureza.  

Portanto, no cotejo entre tais elementos, arbitro no   

valor equivalente a 10 (dez) salários mínimos nacionais vigentes, a saber, R$ 9370,00 (nove 

mil, trezentos e setenta reais), o valor da indenização a ser paga pela parte requerida à parte 

autora, a título de danos morais, incidentes correção monetária e juros de mora de 1% (um 

por cento) ao mês, contados a partir desta data, por somente nela se tornar líquido o valor a